
EDITORA TRIBUNA DO CRICARÉ LTDA EPP
CNPJ 28.413.698/0001-96 PUBLICIDADE LEGAL São Mateus (ES), terça-feira, 16 de abril de 2024

tconline.com.brTC Online • Página 1

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2024 – SRP
ID CidadES: 2024.020E0500002.02.0006

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONCEIÇÃO 
DA BARRA/ES torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, objetivando a aquisição de água mineral e 
gás liquefeito.
Abertura das propostas e início da sessão: 25 de abril 
de 2024, ás 14:00h.
Local de realização da sessão pública eletrônica: 
www.bnc.org.br.
Edital e anexos encontram-se disponíveis em: www.
bnc.org.br, https://conceicaodabarra.cr2.site/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/ e Portal Nacional de 
Contratações Públicas – PNCP.
Maiores informações através do e-mail: pmcblicitacao@
gmail.com.
Conceição da Barra, 12 de abril de 2024.

KARLA KANONINA DOS SANTOS DUARTE
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espírito Santo

TERMO DE INTIMAÇÃO DE DECISÃO
PAD. nº 012/2019
Processo nº 014.139/2019
Requeridos (as): DRIELE CAMATA, FELIPE FERREIRA 
DOS SANTOS, ISRAEL BISPO DOS SANTOS E MARIA 
ESTELA DOREA SANTOS MATOS.
Conforme disposto no art. 208 da Lei nº 237/92, ficam inti-
mados(as) os(as) requeridos(as) DRIELE CAMATA, FELI-
PE FERREIRA DOS SANTOS, ISRAEL BISPO DOS SAN-
TOS E MARIA ESTELA DOREA SANTOS MATOS, nos 
termos da Decisão Administrativa de fl. 300, do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 012/2019, diante de to-
do exposto, e no uso de minhas atribuições legais, confor-
me estabelece o Decreto nº. 15.797/2023, e com respaldo 
no relatório final da COPAD, no que tange a apuração dos 
fatos denunciados, corroboro com a decisão pela IMPRO-
CEDÊNCIA e consequentemente o seu ARQUIVAMENTO 
do feito, tendo em vista a absoluta falta de provas da ação 
disciplinar.  

FRANCISCO PEREIRA PINTO
Secretário Municipal de Governo Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espírito Santo

TERMO DE INTIMAÇÃO DE DECISÃO
PAD. nº 014/2021
Processo nº 003.015/2021
Requerido (a): IVONETE TRÉS
Conforme disposto no art. 208 da Lei nº 237/92, fica inti-
mada a requerida IVONETE TRÉS, nos termos da Decisão 
Administrativa de fl. 134, do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 014/2021, diante de todo exposto, e no uso de 
minhas atribuições legais, conforme estabelece o Decreto 
nº. 15.797/2023, e com respaldo no relatório final da CO-
PAD, no que tange a apuração dos fatos denunciados, cor-
roboro com a decisão pelo ARQUIVAMENTO do feito, ten-
do em vista a prescrição da presente ação disciplinar.  

FRANCISCO PEREIRA PINTO
Secretário Municipal de Governo Interno

PLACAS DO BRASIL S.A.
CNPJ (MF) nº 14.792.934/0001-18   |    NIRE nº 32.300.032.451

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 

Ficam os Senhores Acionistas da Placas do Brasil S.A. (a “Companhia”) convo-
cados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, as quais 
se realizarão, em primeira convocação, com a presença da maioria absoluta dos 
Acionistas que representam o capital social da Companhia, nos termos do Art. 9º, 
Parágrafo Único, do seu Estatuto Social, e em conformidade com o Art. 124 da Lei 
nº 6.404/1976, no dia 30 de abril de 2024, às 15h, de modo misto, ou seja, pre-
sencial, no Auditório do Prédio Administrativo da Placas do Brasil S/A, localizada no 
Km 19, Rodovia Mário Covas (BR 101), Zona Rural de Pinheiros – ES, e virtual, com 
o objetivo de deliberar sobre as seguintes ordens do dia:
1) Assembleia Geral Ordinária
Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações 
financeiras do exercício encerrado em 31/12/2023. O relatório da administração, a 
cópia das demonstrações financeiras e demais documentos previstos na legislação 
encontram-se a disposição dos acionistas na sede companhia.
2) Assembleia Geral Extraordinária:
1.1) Tomar conhecimento sobre o andamento das operações industriais;
1.2) Tomar conhecimento sobre o andamento das operações comerciais;
1.3) Tomar conhecimento das demonstrações financeiras do primeiro trimestre 
2024 e forecast para o exercício; 
1.4) Tomar conhecimento sobre novas captações e renegociações em curso para 
alongamento da dívida;
1.5) Analisar e deliberar sobre a emissão de debêntures aprovadas pelo Bandes;
1.6) Analisar e deliberar sobre a emissão de debêntures propostas pela Apex;
1.7) Ratificar a solidariedade dos Acionistas nos avais do aposto pelos Conselheiros, 
junto ao Sistema Financeiro Nacional;
Instruções Gerais: 
Em razão de ainda permanecer em vigor a Lei nº 14.030, de 28 de julho 2020 e 
Instrução Normativa DREI n° 81/2020, Anexo V, Capítulo II, Seção III, que estabe-
leceu regras para a realização de Assembleias de forma digital, as Assembleias Or-
dinária e Extraordinária serão realizadas de forma mista, ou seja, presencial, no Au-
ditório do Prédio Administrativo Companhia, no Km 19, Rodovia Mário Covas (BR 
101), Zona Rural de Pinheiros – ES, e virtual, por meio da plataforma digital “Mi-
crosoft Teams”.
A Companhia enviará ao representante autorizado de cada Acionista os dados de 
acesso eletrônico para sua participação, diretamente para o número de telefone ce-
lular e endereço de e-mail cadastrados para cada Acionista. 
Será considerado presente o Acionista que participar da AGO e AGE por meio da re-
ferida plataforma digital e assinar os livros societários aplicáveis e as atas das res-
pectivas AGO e AGE, também de forma digital, assinados inicialmente pelo Presiden-
te e Secretário da Mesa, com posterior coleta de assinatura dos demais Acionistas 
nas respectivas listas de presença e de votação.
A Companhia disponibilizará suporte para acesso à plataforma digital no telefo-
ne [+55 27 9.9712-4545] e através do e-mail “everton.fernandes@placasdobrasil.
com.br”, até 30 (trinta) minutos antes do horário marcado para início da AGO. Re-
comenda-se que os Acionistas se familiarizem previamente com o uso da platafor-
ma “Microsoft Teams” e garantam a compatibilidade de seus respectivos dispo-
sitivos eletrônicos com a utilização desta ferramenta, testando antecipadamente a 
sua utilização com áudio e vídeo. 
A Companhia (i) solicita que os Acionistas que preferirem a modalidade digital que 
acessem a plataforma com, no mínimo, 60 (sessenta) minutos de antecedência em 
relação ao horário previsto para o início da AGO/AGE, a fim de permitir a necessá-
ria validação do seu acesso e (ii) esclarece que não será permitido o acesso à AGO e 
AGE por meio da plataforma digital após o horário previsto para o início da mesma. 
A Companhia não se responsabilizará por quaisquer problemas operacionais ou de 
conexão que o Acionista venha a enfrentar, bem como, por quaisquer outras even-
tuais questões alheias ao seu controle e que venham a dificultar ou impossibilitar a 
participação do Acionista na AGO e AGE.

Pinheiros, ES, 11 de abril de 2024
Luis Soares Cordeiro

Presidente do Conselho de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA TERMO DE 
CREDENCIAMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS.
Tipo de Licitação: Menor Preço.
RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES DAR-SE-Á DO DIA 
15/04/2024 até o dia 06/05/2024, das 08h00 até as 
17h00, no endereço abaixo citado.
A ABERTURA DOS ENVELEPOS SERÁ no dia 07/05/2024, 
as 09h00, no endereço abaixo citado.
Rua Alberto Sartório, nº 404 – Bairro Carapina – Sala do 
Setor de Licitações e Contratos.
CONSULTA E/OU AQUISIÇÃO DOS EDITAIS: pelo sítio da 
PMSM www.saomateus.es.gov.br, Portal da Transparência e 
PNCP.
ID CidadES Contratações: 2024.067E0600007.18.0001

São Mateus – ES, 12/04/2024.
SIMONE ALVES CASINI

Secretária Municipal de Educação
Portaria n° 128/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 003/2024
Órgão/Entidade: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SÃO MATEUS-ES / SE-
CRETARIA MUN. DE AGRICULTURA
Processo Nº: 5998/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOTONI-
VELADORA. 
Acolhimento de propostas: a partir 
de 15/04/2024 às 08h30
Abertura da sessão pública: 
25/04/2024 às 08h31
O certame será realizado por meio 
da plataforma Compras Públicas, link 
de acesso https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br/, estando o edital 
disponível na plataforma, no Portal da 
Transparência, no PNCP e no sítio ofi-
cial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.
gov.br 
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0600010.01.0002

São Mateus, 12 de abril de 2024.
Renata Zanete

Agente de Contratações / Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 003/2024

Órgão/Entidade: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SÃO MATEUS-ES / SE-
CRETARIA MUN. DE AGRICULTURA
Processo Nº: 5998/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE SECADOR 
DE CAFÉ. 
Acolhimento de propostas: a partir 
de 15/04/2024 às 08h30
Abertura da sessão pública: 
25/04/2024 às 14h01
O certame será realizado por meio 
da plataforma Compras Públicas, link 
de acesso https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br/, estando o edi-
tal disponível na plataforma, no Portal 
da Transparência, no PNCP e no sítio 
oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.
gov.br 
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0600010.01.0003

São Mateus, 12 de abril de 2024.
Renata Zanete

Agente de Contratações / Pregoeira 


		2024-04-16T08:50:51-0300
	Tribuna do Cricaré




